VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
______________

Số: 62/TB-VPCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________________________________

Hà Nội, ngày 23 tháng 02 năm 2024

THÔNG BÁO

Kết luận của Thường trực Chính phủ tại cuộc họp
về dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành
Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án thuộc trường hợp

phải tổ chức đấu thầu theo quy định của pháp luật quản lý ngành, lĩnh vực
______________

Ngày 20 tháng 02 năm 2024, tại Trụ sở Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ

Trần Hồng Hà chủ trì cuộc họp Thường trực Chính phủ về dự thảo Nghị định quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu

tư thực hiện dự án thuộc trường hợp phải tổ chức đấu thầu theo quy định của pháp

luật quản lý ngành, lĩnh vực (dự thảo Nghị định). Tham dự cuộc họp có các Phó

Thủ tướng Chính phủ: Lê Minh Khái, Trần Hồng Hà; lãnh đạo các bộ, cơ quan:

Kế hoạch và Đầu tư, Tư pháp, Công an, Xây dựng, Tài chính, Tài nguyên và Môi

trường, Giao thông vận tải và Văn phòng Chính phủ. Sau khi nghe Bộ Kế hoạch

và Đầu tư và Văn phòng Chính phủ báo cáo, ý kiến của các bộ, phát biểu của các

Phó Thủ tướng Chính phủ, Thường trực Chính phủ thống nhất kết luận như sau:

Về cơ bản các đại biểu tham dự họp thống nhất với dự thảo Nghị định sau khi

được Bộ Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu, giải trình, hoàn thiện theo ý kiến của các

Thành viên Chính phủ. Yêu cầu:

1. Bộ Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu ý kiến của các đại biểu dự họp để chỉnh lý,

hoàn thiện dự thảo Nghị định, trong đó lưu ý một số nội dung sau:

- Rà soát, hoàn thiện quy định về điều kiện, trách nhiệm pháp lý của nhà đầu

tư trúng thầu, cũng như doanh nghiệp do nhà đầu tư trúng thầu thành lập khi được

Nhà nước giao đất, cho thuê đất bảo đảm ràng buộc trách nhiệm thực hiện đầy đủ,

chặt chẽ.

-  Rà soát, làm rõ quy định việc áp dụng Luật Đấu thầu đối với tổ chức, cá

nhân không thuộc phạm vi điều chỉnh nhưng chọn áp dụng Luật Đấu thầu.

- Rà soát các quy định về tiêu chuẩn đánh giá về: năng lực, kinh nghiệm;

phương án đầu tư kinh doanh; hiệu quả sử dụng đất, hiệu quả đầu tư phát triển

ngành, lĩnh vực để bảo đảm phù hợp với yêu cầu đặc thù của từng ngành, lĩnh vực.

Xem xét việc bổ sung trách nhiệm của các bộ quản lý ngành trong việc ban hành

văn bản hướng dẫn các tiêu chuẩn đánh giá theo thẩm quyền.

2

- Xem xét việc bổ sung quy định về “tổng vốn đầu tư” vào dự thảo Nghị định

để bảo đảm sự thống nhất trong thực hiện.

2. Bộ Kế hoạch và Đầu tư trao đổi lại với các bộ có liên quan để thống nhất

về các nội dung đã được tiếp thu, chỉnh lý, bổ sung; hoàn thiện dự thảo Nghị định,

báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 26 tháng 02 năm 2024.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTgCP, các PTTg;
- Các Bộ: KH&ĐT, TP, CA, XD, TC, TN&MT, GTVT;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp,
   các Vụ, Cục: TH, PL, KTTH, NN, KSTT;
- Lưu: VT, CN (2b). Hop

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp